

Til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse



Bidrag til besvarelse af spørgsmål fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har stillet spørgsmål til ministeren for Sundhed og Forebyggelse angående hændelsesforløbet på Aarhus Universitetshospital (AUH) den 26. december 2012, hvor en patient blev fundet død på hospitalets byggeplads.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har anmodet Region Midtjylland om bidrag til besvarelse af spørgsmålet. Nedenfor beskrives hændelsesforløbet, og der gives oplysninger omkring sikring af byggepladsen.

Er der behov for yderligere oplysninger, står Region Midtjylland til rådighed.

Hændelsesforløbet

Onsdag den 26. december 2012.

Kl.:

- 05:00 Vægteren på AUH i Skejby modtager en melding om, at en (hjerteovervåget) patient fra Hjertemedicinsk Afdeling B er forsvundet fra B2/bygning A. I umiddelbar forlængelse heraf igangsættes en eftersøgning både inde på hospitalet og på byggepladsen.
- 06:30 Patienten er stadig synlig på overvågningen. Vægteren anmoder Hjertemedicinsk Afdeling B om at inddrage politiet pga. mistanke om, at patienten er på byggepladsen.
- 07:10 Politiet ankommer og påbegynder eftersøgningen i samarbejde med vægteren. Rækkevidden på patientens overvågningsudstyr tjekkes (ca. 300 meter).

Dato 25.01.2013

Jane Vestergaard Brandstrup

Tel. +45 78412016

Jane.brandstrup@stab.rm.dk

Side 1

På baggrund heraf iværksættes en undersøgelse af alle relevante bygninger. Dette indebærer undersøgelse af hvert eneste rum inden for udstyrets rækkevidde.

- 07:45 Hjerteovervågningen viser ikke mere udslag, udstyret virkede, men intet livstegn fra patienten.
- 10:15 Politiet indstiller eftersøgningen og kører fra hospitalet. Politiet er af den opfattelse, at patienten er taget hjem.
- 12:55 Piloterne på Region Midtjyllands Akut Helikopter kontaktes. Umiddelbart herefter flyver de hen over byggepladsen og meddeler, at de ikke kan se den eftersøgte patient fra luften.
- 13:30 Politiet genoptager eftersøgningen. Kort tid herefter ankommer en hundepatrulje, der begynder at lede på byggepladsen.
- 14:20 En politihund finder den forsvundne patient i udgravningen bagved Hjertemedicinsk Afdeling B (Bygning A). Det konkluderes, at patienten er gået ud ad en flugtvejsdør, og tilsyneladende var på vej hjem.

Foranstaltninger

Der blev i efteråret 2012 opsat skilte på samtlige døre på AUH i Skejby, der vender ud mod byggepladsen med *"Byggeplads – Adgang forbudt for uvedkommende, Byggeledelsen"* for at hindre, at uvedkommende (patienter, pårørende og personale) går ud på vestsiden af Skejby. Dette er informeret til alt personale på AUH via intranet. Den dør, som patienten formodes at være gået ud ad, er en flugtvej, og det skal være muligt at komme ud ad døren i tilfælde af brand. Der har også på den pågældende dør været opsat et skilt med ovennævnte ordlyd.

Efter hændelsen iværksættes der den 27. december 2012 foranstaltninger for at kontrollere brandudgange (skiltning, afmærkning), aflåsning af andre døre til det fri samt byggepladsindhegninger mv. Herunder yderligere markering af den pågældende flugtvejsdør med minestrimmel og advarselsskilt samt opsætning af hegn rundt om/foran døren ud mod byggepladsen

Arbejdstilsynet giver 27. december 2012 et strakspåbud om at opsætte hegn mod udgravningen, hvor ulykken skete. Opsætning af hegnet er påbegyndt, før Arbejdstilsynet giver strakspåbuddet.

Der er gennemført en gennemgang af adgangen til byggepladsen fra Skejby's vestside, hvor forebyggende tiltag er iværksat for at hindre uvedkommendes adgang til byggepladsen.

Som supplement til de eksisterende runderinger på byggepladsen er der nu indført fast ekstra rundering på Skejby's vestside alene med henblik på at sikre, at ingen patienter, pårørende eller ansatte uforvarende kan komme ind på byggepladsen/modningen.

Store dele af byggepladsen er indhegnet. Som byggeriet skrider fremad, sker der løbende justeringer af indhegning med henblik på at hindre uvedkommendes adgang til byggepladsen.

Byggeprojektet har ansvaret for sikring af adgangen til byggepladsen, herunder indhegning, afmærkning m.v. Endvidere har byggeprojektet ansvaret for informationen vedrørende de sikkerhedsmæssige foranstaltninger som følge af byggeprocessen. Aarhus Universitetshospital har ansvaret for den praktiske sikring af flugtveje/-døre, herunder skiltning.

Endelig rapport fra Arbejdstilsynet afventes pt.

Det bemærkes tillige, at alle patienter jævnligt, døgnet rundt, bliver vurderet/tilset med henblik på sygdomstilstand og orienteringsniveau. Såfremt patienten af helbredsmæssige årsager eller af bevidsthedsmæssige årsager vurderes at kræve fast vagt, bestilles en sådan. Denne vurdering er også foretaget i forhold til patienten på Hjertemedicinsk Afdeling B.

Med venlig hilsen



Ole Thomsen
Koncerndirektør, Region Midtjylland